
1 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 n. 26/2021 DEL 19 NOVEMBRE 2021 
 

Oggetto: Presa d’atto e determinazioni conseguenti nota Ministeriale Registro Ufficiale n. 

15094 del 05.11.2021. 

   

 

Punto n. 3 degli argomenti all’ordine del giorno. 

 

 

L’anno 2021 il giorno 19 del mese di novembre con inizio alle ore 17,00 si riunisce in presenza 

presso l’Aula A della sede il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica “F. Cilea”, 

in prosecuzione dei lavori della seduta del 18 novembre 2021, per deliberare sull’argomento posto 

al punto n. 3 degli argomenti all’ordine del giorno della seduta del 18 novembre 2021 recante 

“Presa d’atto e determinazioni conseguenti nota Ministeriale Registro Ufficiale n. 15094 del 

05.11.2021”, così come risulta dal Verbale 9-2021 della seduta del 18 novembre 2021. 

 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi nominata per un 

secondo mandato Presidente del Conservatorio di Reggio Calabria dall’08 aprile 2021 e per la 

durata di un triennio con Decreto Ministeriale n. 337 dell’08 aprile 2021.  

 

All’appello risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ///////// 

Maria Grande  Direttore ///////// SI 

Andrea Francesco Calabrese  Docente SI ///////// 

Bruno Antonio Pansera  Esperto SI ///////// 

Cecilia Popa Mare Studente SI ///////// 

 

Partecipa con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che provvede anche 

alla stesura del presente verbale. 

 

Accertata la validità della seduta il Presidente passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del 

giorno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 0005319 anno 2021 del 22/11/2021



2 

 

 

3. Presa d’atto e determinazioni conseguenti nota Ministeriale Registro Ufficiale n. 15094 del 

05.11.2021. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la nota ministeriale Registro Ufficiale n. 15094 del 05.11.2021 recante ad oggetto 

“Trattenimento in servizio a.a. 2021-2022” che recita testualmente “Con riferimento al 

trattenimento in servizio della Direttrice di codesto Conservatorio, prof.ssa Maria Grande, per 

l’a.a. 2021/2022, di cui alla delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 3/2021 del 16 febbraio 

2021,, si segnala che l’articolo 1, comma 257, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, si riferisce 

esclusivamente al personale scolastico. Nel caso delle istituzioni AFAM, infatti, il trattenimento 

in servizio è consentito solo ai soggetti che, pur compiendo 67 anni entro il termine dell’anno 

accademico, non maturano 20 anni di anzianità contributiva. Alla luce di quanto richiamato, si 

invita a riesaminare la richiesta della prof.ssa Grande, allo scopo di valutare ogni opportuno 

intervento in autotutela, e si resta in attesa di conoscere le determinazioni di codesto 

Conservatorio in proposito”; 

RIESAMINATA la richiesta della prof.ssa Grande alla luce della nota sopra riportata, ove si 

evidenzia che non è possibile estendere la suddetta norma dal personale scolastico al personale 

AFAM; 

RILEVATO, pertanto, che l’istanza di trattenimento in servizio in discussione, alla luce dei nuovi 

elementi intervenuti, non poteva essere accolta; 

VISTA altresì la nota prot. 5259 del 18/11/2021, con la quale la prof.ssa Grande chiede “che, 

qualora il Conservatorio di musica di Reggio Calabria dovesse determinarsi ad assumere 

iniziative alla luce della citata nota Ministeriale, adotti il relativo procedimento amministrativo 

consentendo alla interessata l’effettiva partecipazione anche attraverso l’audizione personale e 

scritti illustrativi, assegnando termine per l’incombente e il deposito”; 

RITENUTO che la partecipazione dell’interessata non sia necessaria poiché l’esito del riesame 

dell’istanza nel senso indicato dal Ministero è atto dovuto e non discrezionale; 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di non poter accogliere l’istanza di trattenimento in servizio della prof.ssa Grande Maria, 

in conformità alla nota Ministeriale Registro Ufficiale 15094 del 05/11/2021, e per l’effetto annulla 

d’ufficio in autotutela la propria precedente delibera n. 3/2021 del 16/02/2021, limitatamente alla 

parte in cui disponeva il trattenimento in servizio della prof.ssa Grande per l’a.a. 2021/2022. 

Art. 3 Per quanto al precedente articolo, la prof.ssa Grande Maria, docente a tempo indeterminato, 

è collocata in quiescenza con effetto immediato dalla data di notifica all’interessata del presente 

atto. 

Art. 4 La presente delibera sarà altresì trasmessa al MUR e pubblicata alla Amministrazione 

Trasparente del sito web istituzionale. 

Art. 5 La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva, e riporta il 

numero d’ordine 26/2021. 
Il segretario verbalizzante                  Il Presidente 

          F.to Anna Maria Plutino                F.to  Prof.ssa Concetta Nicolosi 

          Direttore   Amministrativo        

  

 

 


